PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p
R
O
T
O
C
O
L
O

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto Legislativo
( ) Projeto de Resolução
( ) Requerimento
( x ) Indicação
( ) Moção
( ) Emenda

AUTORIA: FRANCISCO CELIO BRITO SILVA

N° 001/2019

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, através da Secretaria Municipal
de Obras, Transporte e Trânsito -  SEMOTRAN “ O rebaixamento dos morros da 3a
Linha e na 5a Linha Ribeirão no km 01, pertencente ao município de Nova Mamoré/RO”.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

É público e notório que estas linhas do Ribeirão são extensas e de uma
considerável população, que tem uma elevada escoação de produtos agrícolas e
pecuária, surge a necessidade do rebaixamento dos morros nas referidas linhas, tendo
em vista a dificuldade no tráfego, devido à elevação desses morros.

Vale ressaltar que há perigo aos moradores que ali passam para retirar
seus produtos, uma vez que constantemente os veículos não consegue subir devido à
grande elevação do terreno. Antes que aconteça uma tragédia nestes locais pedimos
encarecidamente aos órgãos competentes que toma as devidas providências resolvendo
esse problema que é uma reivindicação dos moradores e usuários que trafega
diariamente nesta localidade.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio Plenário,
para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 15 de abril de 2019.